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Linia Teisseyre'a-Tornquista (LTT) od dawna budzi 
szczególne zainteresowanie jako granica oddzielająca sta
bilną platformę wschodnio-europejską od złożonej mozaiki 
bloków, stanowiących podłoże basenów i wyniesień Euro
py Środkowej i Zachodniej. Jej charakter tektoniczny 
jest do tej pory tematem ożywionych dyskusji (por. 36) . 
Obecności potężnych lineamentów o kierunku NW - SE 
między tarczą ukraińską i płytą Podola a Karpatami 
zaczęto dopatrywać się już w latach osiemdziesiątych 

ubiegłego wieku (por. 26), a w 1893 r. W. Teisseyre (25) 
wyróżnił pierwszy system takich dyslokacji - linię Berdo -
Narol (ryc. 1). Dla dalszych studiów nad tym problemem 
bardzo ważne stało się stwierdzenie fałdowań wczesno
paleozoicznych (24), a następnie i młodszych (por. 23, 
s. 84) w Górach Świętokrzyskich . Pozwoliło to bowiem 
na wychwycenie istotnych różnic między tym obszarem 
i płytą podolską oraz uznanie tej ostatniej za część brzeżną 
sztywnej płyty ukraińskiej i stąd za wyznaczającą „po
łudniową granicę rosyjskiej płyty, przylegającej do pasmo
wych wypiętrzeń środkowej Europy" (23, s. 1). 

Najwięcej uwagi skupiła na sobie jednak nieco później
sza próba sprecyzowania przebiegu SW granicy platformy 
wschodnioeuropejskiej, jaką przedstawił A. Tornquist (27, 
28) . Autor ten połączył jedną linią prześledzoną przez sie
bie granicę obszarów magnetycznie zaburzonych i nieza
burzonych na odcinku od Koszalina po okolice Byd
goszczy i Torunia z NE skrajem Łysogór (Góry Święto
krzyskie) na SE oraz rozłamami ograniczającymi wychod
nie starszego paleozoiku i mezozoiku na Bornholmie, 
jak też najprawdopodobniej rozłamem Fyledal (granica 
między mezozoikiem rowu Vomb i obszarem wychodni 
paleozoiku) w Skanii . W. Teisseyre (26, s. 106) zgodził się 
z ujęciem A. Tornquista, stwierdzając że SW granica płyty 
rosyjskiej „składa się, podług moich poszukiwań, z szeregu 
linij anastomozujących, z których najważniejsze są trzy 
następujące : a) linja Skanja-Radom, b) linja Berdo
Narol, c) linja Prutu wzdłuż granicy wschodnio-mołdaw
skiej" (op. cit., s. 106). 

Powyższe interpretacje znalazły wielu zwolenników, 
jak i przeciwników. Z tych ostatnich na szczególną uwagę 
zasługuje J. Nowak (16, s. 155), według którego struktury 
świętokrzyskie kontynuują się w kierunku na Wolin 
i „dalszy ciąg tego wypiętrzenia nie może stąd żadną mia
rą przejść na Skanję, jak to się dość ogólnie utrzymuje, 
może ono - o ile istnieje - przejść zaledwie przez NE 
brzeg Rugii . W ten sposób traci pod nogami grunt hipo
teza łącząca pasmo świętokrzyskie bezpośrednio z wy
piętrzeniem Skanji. To ostatnie może być wraz ze swym 
przedłużeniem na Bornholm pasmem równoległym, bar
dziej północnym od wypiętrzenia inowrocławskiego" (16, 
s. 155). Z kolei E.B. Bailey (2) i wielu innych autorów (por. 
12) wysunęło przypuszczenie, że platforma wschodnio
europejska rozciąga się także na zachód od tej linii, obej
mując NW Polskę , N części NRD i RFN, Wyspy Duńskie 
i nawet środkową Anglię, sugerując tym samym, że LTT 
ma raczej charakter rozłamu wewnątrzplatformowego a nie 
brzeżnego. Dalsze prace, a szczególnie wyniki uzyskiwane 
w ostatnich latach wskazują, że mimo gorących dyskusji 
może się okazać, że zarówno zwolennicy, jak i przeciwnicy 
LTT mają rację. Coraz więcej dowodów przemawia bo
wiem za heterochronicznym charakterem tej linii ( 17, 
4, 14). 

Należy zwrócić uwagę na datowania radiometryczne 
skał podłoża z Morza Północnego i obszarów przyległych 
(31-33, 8), które potwierdziły kontynuowanie się podłoża 
o dalslandzkim wieku konsolidacji od Skanii na W i SW 
aż po wyniesieniu Ringkobing- Fionia. Granicę tego 
podłoża wyznacza front deformacji kaledońskich na Mo
rzu Północnym i na S od tego wyniesienia (33) . Front ten 
można prześledzić dalej ku wschodowi aż po Koszalin, 
gdzie gwałtownie skręca ku SE, zbiegając się z LTT (20, 
4) . Na odcinku od wyniesienia Ringkobing-Fionia po 
Koszalin przebieg tego frontu jest zgodny z przebiegiem 
rozłamów rejestrowanych w badaniach sejsmicznych (30, 
14, ryc. 2), a przy wybrzeżu polskim także z linią maksy
malnych średnich wartości bezwzględnych zmian pozio-
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Ryc. I . Linia Teisseyre'a-Tornquista na tle głównych jednostek 

tektonicznych Europy Środkowej. 

L TT jak zinterpretowana w niniejszej pracy: podwójna przery
wana linia na odcinku od Morza Czarnego po Koszalin i gruba 
przerywana linia na odcinku od Koszalina po Skagerrak. 1 -
podłoże przeddalslandzkie, 2 - podłoże dalslandzkie, 3 - ka
domidy, . 4 - kaledonidy nierozdzielone, 5 - pokrywa osadowa 
na obszarze platformy wschodnioeuropejskiej (wczesnopaleozoicz
na w Skanii i na wyspach duńskich), 6 - linia Berdo - Narol 
(Teisseyre 1921), 7 - linia Tornquista (Tornquist 1908, 1910), 
8 - front deformacji kaledońskich - zewnętrzny brzeg strefy 
przesuwczej (Brochwicz-Lewiński i in. 1981), 9 - inne główne 
rozłamy, 10 - czoła pasm orogenicznych, 11 - rów w Moho 
(Guterch 1977). WRF - wyniesienie Ringkobing-Fionia, 
ADD - aulakogen dnieprowsko-doniecki, ZP - zapadlisko pod-

laskie, GŚw - Góry Świętokrzyskie. 

mych składowej pionowej pola magnetycznego (7), identy
fikowaną z brzegiem platformy wschodnioeuropejskiej. 
Wynika stąd, że podłoże epigotyjskie tej platformy kon
tynuuje się wzdłuż tego frontu na obszar SW Bałtyku. 

Podobnie jak w Skandynawii, granicę między podłożem 
gotyjskim i dalslandzkim stanowi strefa złupkowacenia 

(5), którą można jeszcze prześledzić między wyspą Moen 
i Rugią, do frontu deformacji kaledońskich (19, 4, 13), 
przez który jest ona najprawdopodobniej ścięta. Tym sa
mym L TT okazuje się systemem rozłamów wewnątrz-

570 

Fig. I. Teisseyre-Tornquist Line at the background of mojor tectonic 
units of the Central Europe. 

L TT as interpreted here: double broken line from the Black Sea 
to Koszalin and thick broken line from Koszalin to Skagerrak. 
1 - pre-Dalslandian basement, 2 - Dalslandian basement, 3 -
Cadomides, 4 - unsubdivided Caledonides, 5 - sedimentary cover 
in area of the East-European Platform (Lower Paleozoic in Scania 
and Danish Isles), 6 - Berdo-Narol Line (Teisseyre 1921), 7 -
Tornquist Line (Tornquist 1908, 1910), 8 - Caledonian deforma
tion front - outer margin of the strike-slip zone (Brochwicz
-Lewiński et al„ 1981), 9 - other major fractures, 10 - front 
of orogenie bełt, 11 - trough in Moho (Guterch 1977). WRF -
Ringkobing-Fyn High, ADD - Dnieper-Donets aulacogen, 

ZP - Podlasie Depression, GŚw - Holy Cross Mts. 

platformowych na swym skanijsko-bałtyckim odcinku, 
na odcinku zaś od Koszalina po Morze Czarne ma ona 
charakter rozłamów obrzeżających platformę wschodnio
europejską, tj. granicy obszarów o różnym wieku kon
solidacji (4). 

Jest także coraz więcej dowodów na wyraźne różnice 
w czasie, w jakim rozpoczęła się aktywność odcinków 
skanijsko-bałtyckiego i koszalińsko-czarnomorskiego LTT. 
Jak już wspomniano, ten ostatni okazuje się zbieżny 

z frontem deformacji kaledońskich, stanowiąc zarazem 
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granicę bloków podłoża wyraźnie różniących się wiekiem 
konsolidacji: gotyjskich i starszych w odniesieniu do 
platformy wschodnioeuropejskiej oraz dalslandzkich i ka
domijskich o regeneracji grampiańskiej w odniesieniu do 
przedpola. Jego powstanie wiąże się z działalnością strefy 
uskoków przesuwczych, aktywnych od schyłku polifazy 
grampiańskiej (wczesny ordowik) po ems (4), w wyniku 
rotacji płyty awalońskiej . Strefa ta kontynuowała się ku 
zachodowi od Koszalina przez rejon Rugii i dalej wzdłuż 
południowego skraju wyniesienia Ringkobing- Fionia oraz 
najprawdopodobniej wzdłuż uskoku Southern Uplands 
na Wyspach Brytyjskich. Na· obszarze Appalachów jej 

Ryc. 2. Główne etapy w historii rozwoju linii Teisseyre 'a-Tonrquista. 

A - wczesny ordowik (schyłek polifazy grampiańskiej) - po
wstanie strefy przesuwczej na obszarze od Appalachów po Morze 
Czarne, prowadzące do ścięcia naroża platformy wschodnio
europejskiej; B - przełom syluru i dewonu (schyłek polifazy 
skandynawskiej) - rotacja Baltiki i wynikłe stąd zdeformowanie 
zewnętrznego brzegu strefy przesuwczej; C - przełom karbonu 
i permu - epizod prawostronnych ruchów ścinających, prowa
dzący do powstania odcinka bałtycko-skanijskiego i tym samym 

LTT w postaci zbliżonej do obecnej. 
I - dalslandydy, 2 - kadomidy, 3 - grampianidy, 4 - obsza
ry sfałdowane w polifazie skandynawskiej, 5 - czoła pasm oro
genicznych, 6 - zewnętrzny brzeg wczesnokaledońskiej strefy 
przesuwczej biegnącej przez Europę Zachodnią i Środkową, 
7 - inne główne rozłamy, 8 - kierunek ruchu płyt. MC -
kraton Midland, GŚw - Góry Świętokrzyskie, D - Dobrudża 

· północna i środkowa . 

Fig. 2. Major stages in development of the Teisseyre-Tornquist 
Line. 

A - Early .on~P,vician (end of Grampian polyphase) - origin 
of strike-slip zone from the Appalachians to Black Sea, leading 
to truncation of corner of the East-European Platform ; B -
tum of Silurian and Devonian (end of Scandinavian polyphase) -
rotation of Baltica and resulting deformation of outer margin 
of the strike-slip zone; C - tum of Carboniferous and Permian -
episode of dextral shearing movements, leading to origin of the 
Bal tie-Skagerrak section and, therefore, L TT in form similar 

,.., to the present one. 
I - Dalslandides, 2 - Cadomides, 3 - Grampianides, 4 - areas 
subjected to folding in Scandinavian polyphase, 5 - front of 
orogenie bełt, 6 - outer margin of Early Caledonian strike-slip 
zone in Central and Western Europe, 7 - other major fractures, 
8 - direction of movement of plates. MC - Midland Craton, 
Gśw - Holy Cross Mts, D - North and Central Dobrogea. 

kontynuacji można się dopatrzeć w wąskiej strefie wielko
skalowych uskoków przesuwczych, wyróżnionej na po
czątku lat sześćdziesiątych naszego wieku przez J.T. Wil
sona (29) i szeroko dyskutowanej do dziś (21) . 

W przeciwieństwie do powyższego odcinka, odcinek 
skanijsko-bałtycki nie wiąże się z jakimiś poważniejszymi 
różnicami w charakterze podłoża krystalicznego (3 , 5), 
ani też paleozoiku ( 15) po jego przeciwnych stronach i brak 
jakichkolwiek jednoznacznych dowodów na jego aktyw
ność w starszym paleozoiku. Na tym odcinku L TT prze
cina strefę złupkowacenia i można przypuszczać, że stwier
dzane tu rozłamy powstały krótko przed wykorzystującym 
je systemem dajek dolerytowych, datowanych na przełom 
karbonu i permu (300 ± 4 mln lat; 11, 5). 

Odcinek skanijsko-bałtycki okazuje się prostoliniowym 
przedłużeniem koszalińsko-czarnomorskiego i jego po
wstanie można wytłumaczyć działaniem prawostronnej 
strefy ścięcia, aktywnej na przełomie karbonu i permu na 
obszarze między Uralem i Appalachami (1). W wyniku 
takich ruchów ścinających mogło bowiem dojść do odmło
dzenia uprzednio istniejącego odcinka koszalińsko-czar
nomorskiego i powstania jego prostoliniowego przedłu

żenia . Odcinek koszalińsko-czarnomorski należy jednak 
traktować jako część frontu deformacji kaledońskich, 

a tym samym konieczne jest założenie pewnych deforma
cji tego frontu przed powstaniem odcinka bałtycko-ska
nijskiego, a ściślej mówiąc - deformacji umożliwiających 
powstanie tego odcinka. Deformacje te, wiążące się z rozbi
ciem frontu deformacji kaledońskich na odcinku od Mo
rza Północnego po Rugię oraz powstaniem jego skrętu 

w rejonie Koszalina, można uznać za wynik rotacji Baltiki 
w późnym sylurze i prawdopodobnie wczesnym dewonie . 
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Należy tu zauwazyc, że rekonstrukcje C.R. Scotese'a 
i in. (22) wskazują na rotację tego koBtynentu o około 30° 
w kierunku zgodnym z ruchem wskazówek zegara w okre
sie między wenlokiem i emsem. Rotacja ta, przypuszczal
nie związana z kolizją w głównej fazie skandynawskiej, 
spowodowała najprawdopodobniej wyhamowanie ruchu 
przesuwczego wzdłuż frontu deformacji kaledońskich. W 
jej trakcie gotyjska część platformy wschodmoeuropejskiej 
przesuwała się jako jeden blok, z wyjątkiem jej naroża 
przyległego do części dalslandzkiej. Ta ostatnia część 

wraz z dalslandzkim narożem platformy i ich ?kadomijsko
-kaledońskim przedpolem najprawdopodobniej uległa roz
biciu na bloki , co wraz z małoskalowymi przesunięciami 
tych bloków względem siebie tłumaczyłoby powyginanie 
pierwotnie prawie prostoliniowego przebiegu frontu de
formacji kaledońskich na tym odcinku, a szczególnie w 
rejonie Koszalina. 

Na podstawie powyższych i innych danych, można 
wyróżnić następujące główne etapy w historii L TT: 

1) wczesny ordowik - późny sylur (ryc. 2A) - po
wstanie uskoku przesuwczego w wyniku rotacji płyty 

awalońskiej, powodującego odcięcie i usunięcie SW na
roża platformy wschodnioeuropejskiej i wprowadzenie 
na jego miejsce kaledonidów rozwiniętych na dalslandzkim 
i kadomijskim podłożu. Front deformacji kaledońskich 
P. Zieglera (31 - 33) na odcinku od zachodniego skraju 
wyniesienia Ringkobing- Fionia po Morze Czarne jest 
tu traktowany jako zewnętrzny skraj tej strefy przesuwczej; 

2) późny sylur - wczesny dewon (ryc. 2B) - rotacja 
kontynentu Baltiki, najprawdopodobniej w wyniku ko
lizji odpowiedzialnej za ruchy głównej fazy skandynawskiej. 
Spowodowała ona wyhamowanie ruchów przesuwczych 
w środkowej Europie oraz rozbicie frontu deformacji 
kaledońskich na wiele odcinków. Odcinek Koszalin
Morze .Czarne zachował swój prawie prostoliniowy prze
bieg dzięki sztywności cokołu gotyjskiego platformy 
wschodnioeuropejskiej, a odcinek Koszalin - Morze Pół
nocne - uległ porozrywaniu i powyginaniu. Na ten czas 
datujemy powstanie koszalińskiego skrętu tego frontu; 

3) dewon (?środkowy, ?późny) - wczesny karbon; na 
ten okres przypada prawdopodobnie powstanie rowu 
prześledzonego przez A . Gutercha (9) w Moho. Rów ten, 
ciągnący się na obszarze przedpola platformy na SW od 
Koszalina i Torunia, wkracza na jej obszar na S od War
szawy i w rejonie lubelskim (ryc. 1) . Dlatego też można 
przyjąć, że jest to struktura nałożona, a więc młodsza od 
brzegu platformy. W świetle powyższej interpretacji po
wstanie rowu A. Gutercha należałoby uznać za wynik 
ponownego przełamania skraju platformy wschodnioeuro
pejskiej, ale tym razem już na minimalną skalę. Ruchy 
przesuwcze kontynuowały się bowiem jeszcze do wczesne
go karbonu w geosynklinie kaledońskiej (por. 33), jednak 
ponowny epizod ich działalności w środkowej Europie 
musiał się wiązać z rozłamywaniem strefy brzeżnej tej 
platformy, ze względu na wyżej wspomnianą rotację. 

Warunki tensji, jakie nastąpiły po tym przełamaniu, tłu

maczą powstanie rowu mazowiecko-lubelskiego, usytuowa
nego ściśle ponad rowem A. Gutercha. Wstrząsem wy
wołanym tym rozłamaniem można także tłumaczyć po
wstanie dewońsko-wczesnopermskiego aulakogenu dnie
prowsko-donieckiego, a właściwie odmłodzenie ryfejskie
go aulakogenu usytuowanego w podłożu rowu dewońsko
-wczesnopermskiego. Późnodewoński . wiek magmatyzmu 
ultrazasadowego z rejonu Czerniszewa (10), poprzedzają
cego wzmożoną subsydencją w rowie dnieprowsko-do
nieckim, sugeruje związek czasowy między tymi zjawiska
mi; 
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4) przełom karbonu i permu - odmłodzenie odcinka 
Koszalin - Morze Czarne, w wyniku prawostronnych ru
chów ścinających ( 1) oraz powstanie odcinka Skania -
Bałtyk na jego przedłużeniu. Następujące po tym warunki 
tensji spowodowały powstanie systemu dajek skanijskich 
zorientowanych zgodnie z LTT, intensywny rozwój wulka
nizmu oraz powstanie' na Niżu Polskim basenu polskiego -
zaczątku rowu polsko-duńskiego. Wraz z powstaniem od
cinka Skania - Bałtyk, L TT uzyskała charakter systemu 
głębokich rozłamów, kontynuujących się od Morza Czar
nego po Skagerrak; 

5) wczesny trias lub jego schyłek - przełamanie fron
tu deformacji kaledońskich przez rozłamy ograniczające 
basen polski - powstanie rowu polsko-duńskiego; 

6) kreda środkowa i późna - inwersja w polskiej 
części rowu polsko-duńskiego i powstawanie niecki po 
jego SW stronie (niecka NE zaczęła się wyodrębniać już 

w późnej jurze) . Inwersja ta objęła obszar ograniczony 
przez front deformacji kaledońskiej, tj. obszar rowu pol
skiego i na zachód od niego (19). Na północy doszło do 
przeciwnego zjawiska - znacznego przyspieszenia subsy
dencji w osiowej części rowu polsko-duńskiego - po
wstanie kredowego rowu na obszarze Skanii i Zelandii . 

Przyjmowano, iż wzdłuż LTT odbywały się prawo
stronne ruchy przesuwcze w epoce waryscyjskiej (1) i al
pejskiej (18, 6) . Mapa podłoża krystalicznego w Skanii 
(3) sugeruje przerwanie strefy złupkowacenia na SW od 
horstu Romelese, połączone z prawostronnym przemiesz
czeniem bloków podłoża gotyjskiego o około 30 km 
ku NW. A . Bjelm i in . (3) prowadzą co prawda strefę złup
kowacenia przez to zwarte pole granitów z Karlsham na 
SW od Romelese, ale brak dotychczas danych, które wska
zywałyby na regenerację dalslandzką tych granitów, a tym 
samym na ich przynależność do tej strefy. Brak takich 
efektów byłby dowodem na to, że obserwuje się tu rzeczy
wiście efekt ruchów przesuwczych. Wiek przesunięcia 

pozostaje dyskusyjny, gdyż może on być waryscyjski, 
alpejski lub też może to być wypadkowa ruchów wary
scyjskich i alpejskich. Odmłodzenie LTT zdaje się nadal 
możliwe, gdyż szwy tego typu nie mogą zostać uznane 
za zabliźnione, dopóki dany obszar nie ulegnie silnej 
przeróbce orogenicznej, połączonej z magmatyzmem i me
tamorfizmem. 

Podsumowując można stwierdzić, że L TT stanowiła 
od przełomu karbonu i permu granicę oddzielającą sta
bilną platformę wschodnioeuropejską od złożonej mozaiki 
bloków tworzących podłoże basenów i wyniesień Europy 
środkowej i zachodniej. Nie można jej jednak uznać za 
jedyną istotną granicę tektoniczną na rozważanym ob
szarze, gdyż front deformacji kaledońskich odgrywał i chy
ba nadal odgrywa tu co najmniej równie istotną rolę . 

Do chwili obecnej trwają dyskusje, czy system rozła
mów wgłębnych, ciągnący się od Morza Czarnego przez 
Polskę i Skanię po Skagerrak, nazywać linią Tornquista, 
Teisseyre'a, Tornquista~Teisseyre'a (39), czy też Teisseyre'a
Tornquista (36). Jak wspomniano powyżej, W. Teisseyre 
(26, s. 106) uznał ujęcie A. Tornquista za zgodne ze swoim, 
dlatego też najwłaściwszym rozwiązaniem wydaje się sto
sowanie nazwy linia Teisseyre'a-Tornquista. Ta nazwa 
oddaje bowiem fakt, że W. Teisseyre był pierwszym z ba
daczy, który sprecyzował kierunek i przebieg rozważanej 
linii na konkretnym odcinku, jak i to, że A. Tornąuist 
był najbardziej wybitnym z jego kontynuatorów. Należy 
także zauważyć, że do uznania odcinka Radom- Skania 
za przedłużenie linii Berdo- Narol przez samego W. 
Teisseyre'a (26), pozostawało sprawą otwartą, czy prze
dłużenie tej ostatniej zostanie poprowadzone na Skanię. 



czy też w kierunku na Rugię. W tym właśnie czasie gro
madziły się już bowiem pierwsze dowody na kontynuację 
struktur świętokrzyskich w tym ostatnim kierunku, tak 
dobitnie podsumowane przez J. Nowaka (16). Linii biegną
cej na Rugię niestety nie sposób nazwać od nazwiska tego 
ostatniego badacza, gdyż był on zdecydowanym przeciwni
kiem takich ujęć (Nowak, 16, s. 144). Stąd też dla określe
nia tego ostatniego lineamentu stosujemy powyżej robo
czo termin „front deformacji kaledońskich". Jeśli postu
lowana przez nas strefa przesuwcza od Appalachów po 
Morze Czarne zostanie potwierdzona w wyniku dalszych 
badań, nadanie jej jakiejś jednej nazwy będzie jak naj
bardziej celowe. 

* 
Po złożeniu powyższego artykułu do druku, dotarło 

do nas wiele nowych publikacji dotyczących rozważanych 
tu problemów (m.in. 37 - 39). Na szczególną uwagę za
sługuje praca P.A. Zieglera (39). Zdaniem tego autora 
(39, s. 41) LTT na odcinku zachodni Bałtyk- Kattegat 
jest reprezentowana przez złożony system uskoków o cha
rakterze przesuwczym. Powstanie tych uskoków datuje 
on na późny karbon - wczesny perm, na podstawie da
towań wykorzystującego go systemu dajek w Skanii oraz 
rowu Oslo - Bam ble - Horn. Rów ten, powstały u schyłku 
westfalu i w stefanie, jest (według tego autora) usytuowa
ny na zakończeniu LTT i może zostać uznany za struk
turę z rozerwania (pull-apart feature), rozwiniętą na koń
cu strefy przesuwczej. Warto też zwrócić uwagę na in
terpretację centrów wulkanizmu, powstałych na obszarze 
niżu polsko-niemieckiego w późnym karbonie i wczesnym 
permie, jako związanych z przecięciami uskoków i praw
dopodobnie strukturami z rozerwania na zakończeniach 
uskoków przesuwczych niższego rzędu, równoległych do 
LTT. Praca ta, jak również prace K.-B. Jubitza i in. (37) 
oraz G. Schwaba i in. (38) pozwalają na prześledzenie 

roli L TT i odcinka Koszalin - Morze Północne frontu 
deformacji kaledońskich w rozwoju obszarów Europy 
środkowej w permomezozoiku i wczesnym kenozoiku. 
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SUM MARY 

There is growing evidence for heterochroneous character 
of the Teisseyre-Tornquist Line. The section from Ko
szalin to the Black Sea may be treated as a part of the 
Caledonian Deformation Front (31 - 2, 18) and its origin 
explained as due to sinistral-strike movements. The move
ments resulted in cutting off a corner of the East-European 
Platform and its replacement by a part of Early Caledonian 
fold belt ( 4), developed on Dalslandian-Cadomian base
ment. This is why this section may be treated as formed 
of deep crustal fractures marking SW boundary of the 
East-European Platform. 

A right-lateral' shearing from the Late Paleozoic (1, 4, 
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33) resulted in rejuvenation of the Koszalin-Black Sea 
section as well as origin of its Baltic - Scania extension, 
thus giving rise to the Teisseyre-Tornquist Line. In the 
Baltic - Scania section, we are no longer dealing with 
fractures delineating margin of the East-European Piat: 
form but rather those of the intraplatform type. However, 
the above explanation of the nature of the latter section 
makes it necessary to assume some deformations of the 
Caledonian Deformation Front, especially its bending 
in the Koszalin area, which would precede its formation. 
This seems to be the case and the deformations may be 
easily explained by the rotation of Baltica at the turn 
of the Silurian and Devonian. The right-lateral shearing, 
following the deformations, could result in some trans
location of basement blocks along the whole TTL. Some 
data (2) suggest dextral translocation of basement blocks 
along the Romelese horst at about 30 km distance but it 
remains an open question whether this is due to Variscan 
movements, Alpine ones or net result of the former and 
Alpine rejuvenation. A rejuvenation of TTL in the future 
appears fairly probable. 

PE3IOME 

Bee 6onee cpaKTopos yKa3b1saeT Ha reTepoxpoH"1Y 

HOCTb n1o1H"1"1 Te~cepa-TopHKB"1CTa . 0Tpe3oK 3Toi::i n1o1H"1"1 

c Kowan1o1Ha AO 4epHoro MOp.R MO>KHo cY1o1TaTb yacTbl-0 

cppoHTa KaneAOHCK"1X AecpopMaU"1~, o6pa3oBaBW"1XC.R B 

pe3ynbTaTe nesocTpOHH"1X nepeMecT1o1TenbHblX AB"1>KeH1o1~. 

3T"1 AB"1>KeH1o1.R Bbl3Ban1o1 0TceYeH1o1e yrnoso~ YaCT"1 Boc

TOYHoespone~cKo~ nnaTcpopMbl "1 BBeAeH"1e B 3TO MeCTO 

yacT1o1 paHHeKaneAOHCKO~ uen1o1, pa3B"1To~ 1o1a AancnaHA

CKo-KaneAOHCKOM cpyHAaMeHTe. TaK, YTO 3TOT oTpe3oK 

MO>KHO CY"1TaTb o6pa3oBaHHblM rny6oK"1M"1 pa3noMaM"1, 

onpeAen.Rl-Ollt"1M"1 !03 Kpa~ BocToYHoesponei::icKo~ nnaT

cpopMbl. 
npaBOCTOpOHH"1e Cpe3b1Bal-Out"1e AB"1>KeH"1.R Bbl3Ban"1 

B no3AHOM naneo3oe 0Mono>KeH1o1e oTpe3Ka Kowan1o1H -

4epHoe Mope, a TaK>Ke 06pa3osaH1o1e ero 6anT1o1i::icKo

- cKaH1o1~cKoro npoAon>KeH"1.R, a s pe3ynbTaTe - 06pa30-
saH1o1e n"1H"1"1 Te~cepa-ToHKB"1CTa B cpopMe noxo>Ke~ Ha 

cospeMeHHyl-0. B 6anT1o1~cKo-cKaH1o1~cKoM ceKTope HeT y>Ke 

Kpai::IH"1X pa3noMoB BocTOYHoespone~cKo~ nnncpopMbl, 

TOnbKO BHyTp1o1nnaTcpopMeHHble pa3nOMbl. 
,D.n.R Bb1.RCHeH1o1.R xapaKTepa oTpe3Ka 6anT1o1~cKoe Mope

CKaH"1.R Heo6XOA"1MO np1o1H.RT1o1e AecpopMau1o1~ <l>poHTa Ka

neAOHCK"1X ,lJ.ecpopMau1o1~, a oco6eHHO 1o13rn6a ::noro cppoH
Ta s pa~oHe Kowan"1Ha, nepeA 06pa3osaH1o1eM 3Toro 

0Tpe3Ka. 3TOT "13rn6 sepo.RTHO "1Men MeCTO "1 ero MO>KHO 

Bbl.RCH"1Tb p0Tau1o1e~ 6anT"1i::iCKoro Mop.R Ha nepenoMe 

C1o1nypa "1 AeBOHa. npaBOCTOpOHH"1e cpe3b1Bal-Out"1e AB"1-

>KeH"1.R, BblCTyna1-0ut"1e nocne 3T"1X AecpopMaU"1~, Morn1o1 

Bbl3BaTb nepeMeuteH1o1e 6noKOB cpyHAaMeHTa BAOnb n"1H"1"1 

Te~cepa-TopHKB"1CTa . HeK0Topb1e AaHHb1e yKa3b1Ba1-0T Ha 

npaBOCTOpOHHee nepeMeuteH1o1e 6noKOB cpyHAaMeHTa BAOnb 
ropcTa PoMenece B CKaH"1"1 Ha paccTo11H"1"1 0Ko110 30 KM, 

HO 3TO MO>KeT 6b1Tb nepeMeuteH1o1e sap"1CU"1~CKoe, anb

n1o1~cKoe 1o1n1o1 pe3ynbTaT sap"1CU"1~CKoro nepeMeuteH1o1.R 

"" anbn"1i::iCKoro 0Mono>KeH1o111 n1o1H1o11o1 Te~cepa-TopHKB"1CTa . 

0Mono>KeH1o1e ::no~ n"1H"1"1 B 6yAyuteM Ka>KeTC.R 6b1Tb 

COBCeM B03MO>KHblM. 


